Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento novamente à mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO
DE APELO AO DIRETORES DA RAÍZEN ENERGIA S/A – UNIDADE
BARRA BONITA, para que seja resolvido em definitivo o problema da
dispersão da fuligem do bagacinho da cana de açúcar no ar, bem como
para que façam a inspeção e revisão no sistema dos filtros dos
chaminés, pois a população está reclamando muito do carvãozinho e da
fuligem nos quintais.

JUSTIFICATIVA

  Todo o ano tem ocorrido o mesmo problema, o carvãozinho que é solto no ar pelas

chaminés da Unidade de Barra Bonita causa enorme transtorno aos moradores, principalmente dos

altos da cidade.

O problema é o aparecimento do famoso “carvãozinho” fino preto e branco (fuligem),

os quais, aparentemente, estão sendo expelidos dos filtros da indústria, os quais são dispersados no ar

e levados pelos ventos sobre os bairros.

  Ressalto que muitas pessoas sofrem com problemas respiratórios, que também em

razão da estiagem, já começam a sentir os males agravados em razão da existência dessa fuligem.

 Desse modo, solicito que a empresa tome as medidas visando inspecionar e revisar os

filtros, instalar outros mecanismos mais eficazes nos depósitos de bagacinhos, semelhante aqueles

instalados na Usina São Manuel, no intuito de impedir a emissão da fuligem.

Dessa forma, acreditando sempre no bom senso e razoabilidade desta empresa,

esperamos contar com a costumeira e valiosa compreensão para que seja resolvido o problema o mais

rápido possível.

           Sala das Sessões, 09 de maio de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
6

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: C
Y

92
-H

K
G

S
-Y

69
0-

W
A

15

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
6

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: C
Y

92
-H

K
G

S
-Y

69
0-

W
A

15

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CY92HKGSY690WA15, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CY92-HKGS-Y690-WA15

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
6

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: C
Y

92
-H

K
G

S
-Y

69
0-

W
A

15

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CY92HKGSY690WA15
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CY92HKGSY690WA15
		2024-05-10T11:49:38-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura